



آزاده ، ټولنيزه ، فرهنگي
او نشراتي ارگان

بسم الله الرحمن الرحيم
د سعيدافغاني د سولې او تفاهم ، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

استقامت په ژوند کې او متانت په کارنو کې
د موفقیت راز دی . « سعيد افغاني »



Dr. M. Said Said Afghani

د سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!



صيام الدين « پسرلي »
د نشر نيټه : ۲۳ اکتوبر ۲۰۱۲ ميلادی

خوانان څنگه پر خان باوري کيدلای شي علمي کنفرانس وشو



مثب بدلون ټولني غړو خپله دوهمه علمي ناسته ((خوانان څنگه پر خان باوري کيدلای شي))
تر عنوان لاندې موضوع ته ځانگړې کړې وه.
دغه ناسته چې د تيرې پنجشنبې ورځ (دتلې په ۲۷ مه) د ننګرهار په
ټولنيز او فرهنگي مرکز (ميديوټيک) کې جوړه شوې وه، د تلاوت لپاره قاري ضياءالحق ته بلنه
ورکړل شوه او پرانستې وينا يې عبدالصير سباوون وکړه. نوموړي گډونوالو ته د ((مثبت بدلون)) د
چاپ شوي اخبار لومړۍ گڼې مبارکي ورکړه او بيا يې په سيمه کې د اخبار د مطالعې د دودولو

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعيد افغاني » با ذکر مأخذ آن آزاد است



وړاندیز وکړ. ورپسې نصیر احمدکمال د اخبار پر ارزښت خبرې وکړې او وی ویل چې د ټولني ټول غړي باید د اخبار په فعال ساتلو کې پوره ژمن اوسي. نوموړي زیاته کړه: پخوا به پی‌بنور چاپ اخبارونه راتلل چې اتیا سلنه موضوعات به یې زموږ د ملي باور او ټولنیزو ارزښتونو په زیان وو؛ خو بیا یې هم لوستونکي لرل، موږ هم باید لوستونکو ته قناعت ورکړو چې په دې برخه کې د خپلې سیمې تولید ترنورو هغو مهم او ګټور وېولي.

د ټولني یو بل غړي شکیل احمد سعیدوویل: هغه لوستونکي چې پخوا به یې پاکستانی چاپ ورځ پانې لوستې اوس په کار ده چې مثبت بدلون یې ګوته ته ورسول شي.

سعدالله فطرت د مثبت بدلون د اخبار پرپالیسي روښانه کړه او وی ویل چې زموږ ټولې لیکنې باید پخپلو ملي او ټولنیزو مسایلو وڅرخي، ستونزو ته حل لارې په کې روښانه شوې وي او د لوستونکي فکر کې مثبت بدلون راولي.

پر اخبار تر بحث وروسته غونډې ته په ځانګړې شوی موضوع د ننگرهار پوهنتون استاد محمد ناصر حلیمي خپل معلومات ورکړل. نوموړی لومړی د انسان پر استعداد او فکري قوت وڅرېد او بیا یې د اروا پوهنې له نظره پر عزت نفس د جسم، روجي او عقلي قوت اړخونه وڅېړل. استاد په دې اړه وویل: نړۍ ته هېڅ انسان بې استعداد نه راځي خو کورنۍ او ټولنیزه روزنه یې بیا پر شخصیت مستقیمه اغېزه کوي چې د ځینو ژوند یې پر باور مخ په وړاندې سختو او اسانه ځنډونو سره مبارزه کوي او ځینې یې د بددلی له امله له بلا ستونزو او کړاوونو سره مخ وي.

هغه دا هم وویل په نړۍ کې هغه خلک لور دي چې سخت پراوونه یې وهلي وي، دوی د ناکامی فکر نه کوي او شعار یې یوازې بری وي. ښاغلي حلیمي عزت نفس ته تابع وګرځي په ټولنه پېټی، ښوېدونکي او پر خپل ځان ناپاوره وګڼل او وی ویل هرڅوک چې پر ځان بې اعتماد شول نو نه یوزي به له ټولنیز باور بې برخې شي؛ بلکې ورسره به یې ژوند له کړاوو ډک وي.

په پای کې استاد حلیمي د ګډونوالو پوښتنو ته ځوابونه هم وویل. مثبت بدلون تر دې وړاندې شپږ ناستې کړي چې یوه یې علمي او پېنځه یې مشورتي وي.

صیام الدین « پسرلی »

www.said-afghani.org — بازگشت به صفحه اصلی

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرګندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است